
Nadere Regel tot wijziging van de Nadere regels maatschappelijke

ondersteuning gemeente Groningen 2017

Het college van burgemeester en wethouders van Groningen;

6851576

 

Gezien het voorstel van 27 maart 2018;

 

Gelet op artikel 149 van de Gemeentewet, gelet op de Wet maatschappelijke ondersteuning 2015 en

gelet op de artikelen 2, 6, 7, vierde en vijfde lid, 8, tweede, derde en vierde lid, 9, tweede lid, 10, vierde

lid, 12, 13, eerste en tweede lid, 14, derde lid, 15, eerste lid, 16, vierde lid, 17, tweede lid, 18, tweede

lid, van de Verordening maatschappelijke ondersteuning gemeente Groningen 2015.

BESLUIT:

 

vast te stellen de volgende Nadere regel tot wijziging van de Nadere regels maatschappelijke onder-

steuning gemeente Groningen 2017.

Artikel I Wijziging Nadere regels
De Nadere regels maatschappelijke ondersteuning gemeente Groningen 2017 worden gewijzigd als

volgt:

 

Paragraaf 4.1 Tegemoetkoming aannemelijke meerkosten voor chronisch zieken en beperkten met

toepassing artikel 27 lid 3

 

A. Artikel 28 komt als volgt te luiden:

 

Artikel 28 Begripsomschrijving

In deze paragraaf wordt verstaan onder:

 

a inkomen: totaal van het bruto jaarinkomen zoals bekend bij belastingdienst;

b. minimuminkomen: bruto jaarinkomen dat niet hoger is dan 120 procent van de van toepas-

sing zijnde bijstandsnormen zoals genoemd in de artikelen 21 en 22 van de Participatiewet

c. peiljaar: het kalenderjaar dat direct voorafgaat aan het kalenderjaar waarin de aanvraag is

ingediend;

d. aannemelijke meerkosten (i.v.m. chronische ziekte of beperking): kosten die samenhangen

met een beperking, chronische ziekte of chronische psychische of psychosociale problemen

die de cliënt belemmeren in zijn zelfredzaamheid en participatie en die niet op andere wijze

worden vergoed;

e. tegemoetkoming: forfaitaire financiële vergoeding als bedoeld in artikel 36;

f. ten laste komend kind: het kind als bedoeld in artikel 4, eerste lid, onderdeel e van de Parti-

cipatiewet.

B. In artikel 29 eerste lid wordt ‘peilmaand’ vervangen door ‘peiljaar’

 

C. Artikel 31 – Criteria aannemelijke meerkosten komt als volgt te luiden:

 

1. Een cliënt als bedoeld in artikel 29, eerste lid, kan in aanmerking komen voor een tegemoet-

koming als hem over het peiljaar het volledig verplicht eigen risico in rekening is gebracht

zoals genoemd in artikel 19 van de Zorgverzekeringswet en daarnaast beschikt over ten

minste één van de volgende indicaties:

a. aan cliënt is een maatwerkvoorziening of algemene voorziening toegekend op grond

van de Wmo (2007) of Wmo 2015;

b. aan cliënt is een indicatie afgegeven voor zorg op grond van de Wet langdurige zorg

(Wlz);

c. aan cliënt is een gehandicaptenparkeerkaart bestuurder of passagier van de gemeente

Groningen verstrekt;

d. aan cliënt is een individuele voorziening toegekend op grond van de Wet op de

jeugdzorg of de Jeugdwet. De voorziening moet een vorm van jeugdhulp betreffen

Nr. 73562

GEMEENTEBLAD 10 april

2018

Officiële uitgave van de gemeente Groningen

Gemeenteblad 2018 nr. 73562 10 april 20181



als omschreven in artikel 2, tweede lid, onderdeel b, sub 1 en 2 van de Nadere regels

Jeugdhulp gemeente Groningen 2015, die in werking zijn getreden op 1 januari 2015;

e. aan cliënt is bijzondere bijstand toegekend op grond van de Wet werk en bijstand

(WWB) of de Participatiewet voor een van de volgende kosten:

1. bewassing;

2. kledingslijtage;

3. stookkosten;

4. maaltijdvoorziening;

f. cliënt heeft de collectieve aanvullende zorgverzekering Garantverzorgd 3 bij zorgver-

zekeraar Menzis of een aanvullende zorgverzekering met de meest uitgebreide dekking

bij deze of een andere zorgverzekeraar;

g. cliënt kan aantonen dat hij in een deel van het peiljaar een medisch objectiveerbare

chronische ziekte of beperking heeft, waaruit aannemelijke meerkosten voortvloeien.

2. De indicaties genoemd in het voorgaande lid zijn afgegeven voor de duur van ten minste

zes aaneengesloten maanden en zijn geheel of gedeeltelijk geldig in het peiljaar.

D. Artikel 32 – Vangnet komt als volgt te luiden:

 

Een cliënt als bedoeld in artikel 29, eerste lid, die niet voldoet aan het criterium van het verbruik

van het volledig verplicht eigen risico, maar wel beschikt over een indicatie als genoemd in arti-

kel 31, kan in aanmerking komen voor een tegemoetkoming als hij naar het oordeel van het col-

lege kan aantonen dat hij een chronische ziekte of beperking heeft, waaruit in het peiljaar aanne-

melijke meerkosten voortvloeien tenminste ter hoogte van het volledig verplicht eigen risico.

 

F. Artikel 34 – Aanvraagtermijn eerste lid, komt als volgt te luiden:

 

1. “De aanvraag voor een tegemoetkoming over het peiljaar kan bij het college worden inge-

diend in de periode 1 april tot en met 30 november van het jaar volgend op het peiljaar.”

G. Artikel 35 lid 1e komt als volgt te luiden:

 

d. “kopie van een geldig legitimatiebewijs van de cliënt als bedoeld in artikel 1 van de Wet op

de identificatieplicht;”

e. “inkomensverklaring van de belastingdienst over het peiljaar, dan wel de belastingaanslag

over het peiljaar als het een zelfstandige betreft.”

H. Artikel 35 lid 1f komt als volgt te luiden:

 

f. "kopieën van beschikkingen of andere schriftelijke gegevens, waarmee een indicatie als

bedoeld in artikel 31 wordt aangetoond, alsmede de verklaring van het volledig in rekening

gebracht verplicht eigen risico van de zorgverzekering in het peiljaar.”

I. Artikel 36 –Tegemoetkoming komt als volgt te luiden:

 

“Per cliënt die aan de voorwaarden van deze paragraaf voldoet, wordt eenmalig per kalenderjaar

een tegemoetkoming in aannemelijke meerkosten verstrekt ten bedrage van € 330,00.”

Artikel II Wijziging toelichting Nadere regels
De Toelichting bij de Nadere regels maatschappelijke ondersteuning gemeente Groningen 2015 wordt

gewijzigd als volgt:

 

A. De toelichting bij artikel 28 komt als volgt te luiden:

Artikel 28 - Begripsomschrijving

In dit artikel worden begrippen omschreven die in principe niet in de rest van deze Nadere regels,

de verordening of de wet zijn gedefinieerd. In deze regeling wordt een aantal begrippen uit de

Participatiewet gebruikt, omdat in deze wet het inkomen op minimumniveau, ook wel minimum-

inkomen genoemd, wordt gedefinieerd.

Onderdeel b: Aangezien de overheveling van middelen van het rijk naar de gemeente voor deze

compensatieregeling gepaard gaat met aanzienlijke bezuinigingen, heeft het college gekozen voor

een inkomensgrens van maximaal 120 procent van de van toepassing zijnde bijstandsnorm, zoals

genoemd in de artikelen 21 en 22 van de Participatiewet.

 

Gemeenteblad 2018 nr. 73562 10 april 20182



Zowel in de definitiebepalingen van de Wmo als de Participatiewet wordt onder gehuwde mede

begrepen de ongehuwde die met een ander een gezamenlijke huishouding voert (artikel 3 Parti-

cipatiewet en artikel 1.1.2. Wmo). De datum 31 december van het peiljaar is leidend voor de vraag

welke gezinssituatie/samenstelling huishouding aan de orde is.

 

De tegemoetkoming wordt achteraf verstrekt voor kosten die in het direct daaraan voorafgaande

kalenderjaar zijn gemaakt. Het zogeheten peiljaar is het jaar voorafgaand aan het jaar waarin de

aanvraag wordt gedaan.

 

Onderdeel d: Voor de definitie van meerkosten is aangesloten bij de definitie die is vastgelegd in

de verordening (artikel 1). Omdat dit begrip centraal staat in de regeling en medewerkers van

verschillende onderdelen van de gemeente er mee werken, is de definitie opgenomen in de be-

gripsomschrijving.

 

B. De toelichting bij artikel 30 komt als volgt te luiden:

Artikel 30 - Minderjarig kind

Op grond van dit artikel is het mogelijk dat een minderjarig kind (op 31 december van het peiljaar

jonger dan 18 jaar) die meerkosten heeft in aanmerking komt voor een tegemoetkoming. In dit

geval mag (mogen) de ouder(s) of verzorger(s) in het peiljaar niet een hoger inkomen hebben

dan 120 procent van de toepasselijke bijstandsnorm, en het betreffende kind moet voldoen aan

de overige voorwaarden van deze paragraaf. Aangezien kinderen tot 18 jaar gratis zijn meeverzekerd

in de basisverzekering van de Zorgverzekeringswet en niet onder het verplicht eigen risico van

deze wet vallen, kunnen kinderen toch in aanmerking komen voor een tegemoetkoming. Zie

daartoe de toelichting bij artikel 32.

 

C. De toelichting bij artikel 31 komt als volgt te luiden:

Artikel 31 - Criteria aannemelijke meerkosten

Om te bepalen of het aannemelijk is dat een cliënt meerkosten heeft moet hij worden beoordeeld

op vooraf vastgestelde criteria. Hierin voorziet dit artikel. Omdat is gebleken dat het onmogelijk

is om tot een uitputtende lijst van chronische ziekten en beperkingen te komen, is gekozen voor

het hebben van bepaalde indicaties. De gedachte hierachter is dat wanneer de cliënt beschikt

over een (of meer) van de aangegeven indicaties, ervan uit mag worden gegaan dat hij zodanig

chronisch ziek is en/of fysieke of psychische beperkingen ondervindt, dat hij noodgedwongen

extra kosten moet maken om zelfredzaam te zijn dan wel te participeren. De lijst met indicaties

is tot stand gekomen in overleg met de adviesraden. Daarnaast geldt het criterium van het volledig

in rekening gebrachte ‘verplicht eigen risico’, zoals genoemd in artikel 19 van de Zorgverzekerings-

wet.

Onderdeel d: Jeugdzorg kent een breed scala aan voorzieningen om het minderjarig kind te on-

dersteunen in zijn ontwikkeling. Teneinde in te zoomen op voorzieningen bedoeld voor met name

chronisch zieken en beperkten is aangesloten bij een omschrijving van individuele voorzieningen

in de Nadere regels Jeugdhulp die intensieve ondersteuning behelzen. Deze luidt:

1.    Intensieve en meer langdurige interventies gericht op behandeling, herstel en/of rehabilitatie;

2.   Intensieve dagbehandeling op maat.

 Onderdeel f: Menzis heeft als gevolg van de afschaffing van de Wtcg en de CER in het gemeente-

pakket bij de aanvullende verzekering GarantVerzorgd 3 extra voorzieningen opgenomen ten

behoeve van chronisch zieken en gehandicapten. Dit was al de aanvullende verzekering met de

meest uitgebreide dekking. Volgens Menzis wordt zowel bij hen als bij andere verzekeraars de

aanvullende verzekering met de meest uitgebreide dekking met name afgenomen door verzekerden

met een chronische ziekte of beperking.

D. De toelichting bij artikel 32 komt als volgt te luiden:

Artikel 32 - Vangnet

Een cliënt als bedoeld in artikel 29, eerste lid, die niet voldoet aan het criterium van het volledig

verbruik van het volledig in rekening gebrachte verplicht eigen risico, maar wel beschikt over een

indicatie als genoemd in artikel 31, kan in aanmerking komen voor een tegemoetkoming als hij

naar het oordeel van het college kan aantonen dat hij een chronische ziekte of beperking heeft,

waaruit in het peiljaar aannemelijke meerkosten voortvloeien tenminste ter hoogte van het volledig

in rekening gebrachte verplicht eigen risico. Een en ander moet blijken uit het overleggen van

nota’s uit het peiljaar die betrekking hebben op de meerkosten als gevolg van de chronische

ziekte of beperking. Vaststellen of de cliënt op grond van dit artikel recht heeft op een tegemoet-

koming, vereist een inhoudelijk onderzoek.

 

E. De toelichting bij artikel 34 komt als volgt te luiden:

Gemeenteblad 2018 nr. 73562 10 april 20183



Artikel 34 - Aanvraagtermijn

De periode waarin de aanvraag kan worden gedaan is van 1 april tot en met 30 november volgend

op het peiljaar. De bewijsstukken zijn in principe dus beschikbaar. Mocht in een individueel geval

op grond van bijzondere omstandigheden tijdige aanvraag niet mogelijk zijn, dan kan van de

aanvraagtermijn worden afgeweken.

Artikel III Inwerkingtreding
Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 april 2018

 

Aldus besloten in de collegevergadering van 27 maart 2018

de burgemeester,

Peter den Oudsten

de secretaris,

Peter Teesink

Gemeenteblad 2018 nr. 73562 10 april 20184


